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الزامات تدوین الگوي 
اسلامي-ایراني پیشرفت

اما پس از رنسانس و استفاده از انرژي 
فسیلي و سپس اتمي سیر صعودي خاصي 
پیدا کرد و با ظهور دنیاي انفورماتیک، هوش 
مصنوعي و علوم ژنتیک سیر جهشي خاصي 
به ویژه در دست کاري طبیعت و نهایتا انسان 
صورت گرفت و امروز در حال جهش به 
مرزهاي دست نیافتني است. این مسئله عملا 
همه مکاتب مانند مارکسیسم، لیبرالیسم، 
اگزیستانسیالیسم و اومانیسم را زیر سؤال 
برده و خواهد برد. در این وادي اولین سؤال 
آن است که دنیا چه خواهد بود و پس از آن 
است که مي توان پرسید در این دنیا ما چه 
مي خواهیم باشیم و سپس تدابیر خود را به 

صورت واقعي و عملیاتي برخوانیم.
«افق» خواسته اند  اتفاقا در بخش 

تصاویري به دست دهند.
الف- در سند تهیه شده آمده است 
ایران در میان پنج کشور پیشرفته جهان در 
تولید اندیشه، علم و فناوري خواهد بود. 
سؤال اینجاست که آن پنج کشور کدام اند و 
ملاک هاي پیشرفته بودن کدام است که ما آنها 
را پیشرفته (و نه توسعه یافته) مي خوانیم. 
مي توانستیم به جاي پنج، اعداد ۱۰، ۱۲ یا 
سه و چهار بگذاریم. آیا تنها آرزوکردن کافي 

است؟
ب- در سند تهیه شده آمده است از نظر 
سطح کلي پیشرفت و عدالت ایران در شمار 
چهار کشور آسیا و هفت کشور برتر دنیا 
خواهد بود. سؤال اینجاست کدام کشورها در 
شمار چهار یا هفت کشور فوق هستند و ملاک 
عدالت و پیشرفت کدام است؟ و آیا عدالت و 
پیشرفت آن کشورها با ابزار ما قابل سنجش 
است یا باید آنها را از هم اکنون وادار کنیم که 

مفهوم عدالت و پیشرفت ما را بپذیرند؟
ج- در سند تهیه شده آمده است تا آن 
زمان سلامت محیط زیست، پایداري منابع 
طبیعي، آب، انرژي و امنیت غذایي با حداقل 
نابرابري فضایي (غذایی) در کشور فراهم 

مي شود.
مي دانیم تقریبا همه این امور در کشور ما 
شیب منفي را مي پیمایند. چگونه مي توان 
شیب منفي را به مثبت برگرداند. علاوه بر 
آنکه رئیس دولت دهم برنامه چهارم توسعه 
را به گفته خود خمیر کرد. اصولا در اجراي 
برنامه هاي پنج ساله حداکثر تا ۲۰ درصد 
توفیق حاصل مي شود. در حال حاضر برنامه 
ششم توسعه در محاق فراموشي است و در 
تصویب بودجه سالانه مطلقا به آن توجه 
نمي شود. چگونه قرار است براي ۵۰ سال 
آینده بدون شناخت از جهان برنامه ریزي 
شود. صدالبته برنامه ریزي با استفاده از 
عبارات زیبا و آرزوها در متن برنامه، محقق 
نمي شود اما زمان نشان داده حتي توفیق 
اجراي برنامه هاي کوتاه مدت هم وجود 

نداشته است.
علاوه بر آن و حتي مقدم بر همه مطالب 
به نظر مي رسد حتي در تعبیر عبارات و 
اصطلاحات، توفیق لازم به دست نیامده 
است. در برخي فرهنگ ها براي کلمات 
مصداق یا مصادیقي مي یابند؛ به طور مثال 
وقتي سخن از توسعه به میان مي آورند ملاک 
آن را تولید ناخالص ملي مي دانند؛ یعني یک 
ملاک مشخص و واحد، اما وقتي ما مي گوییم 

پیشرفت ملاک کدام پیشرفت است؟
اصولا الگو یعني چه؟ در فرهنگ عمید 
مي خوانیم: نمونه؛ نمونه و شکل چیزي که از 
کاغذ یا مقوا بریده باشند مثل الگوي لباس که 
خیاط از روي آن پارچه را مي برد. پس «الگو» 
یا به عبارت دیگر «روبُر» نمونه تطبیقي و 
عیني از اصل است و بسیار باید در دسترس 

و قابل مشاهده باشد.
البته اشخاص یا سازمان هاي مأمور به 
کاري هرگز خود را ناتوان در اجراي آن کار 
اعلام نمي کنند. همانند وکلاي دادگستري که 
نوعا وظیفه خود را دفاع از متهم مي دانند و 
بسیار کم  هستند که به جاي دفاع از متهم 
دفاع از حق کنند، بنابراین آن مأمور به کار 
سعي مي کند که کار خود را ارائه دهد حتي 

اگر در باطن به آن کم اعتقاد باشد.
در همین جا خاطرنشان مي کنم بدون 
تردید تلاش براي ایجاد الگوي پیشرفت براي 
کشور و برنامه ریزي درازمدت بسیار لازم و 
ارزنده است و یقینا اندیشمندان کشورمان در 
این راه مأجور خواهند بود اما معلوم نیست 
در حالي که در شرایط فعلي کشورمان گرفتار 
محاصره اقتصادي همه جانبه آمریکا شده 
و فشار آن بر مردم منتقل شده و براي رفع 
آن باید چاره اندیشي کرد. برخي اندیشمندان 
فقط به انتقاد از دولت و نظام مي پردازند در 
حالي که لازم است پیشنهادات خود را در 
قالب برنامه هاي کوتاه مدت و تبعات اجراي 
آن به دولت ارائه دهند تا مقاومت مردم 
کشورمان با تلخي همراه نشود. البته همان 
اندیشمنداني که دست در تدوین برنامه 
درازمدت دارند براي این کار بسیار توانمندتر 

هستند.
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عصب کشی یک  � وزارت بهداشت رسیدگی کند: 
دندان و پرکردن آن ۵۰۰ هزار تومان است. بسیاری از 
مردم از دندان درد رنح می برند اما قدرت پرداخت برای 
ترمیم دندان هایشان را ندارند. از وزیر جدید بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی تقاضای چاره جویی داریم.
علی- ف

کاغذ دولتی کجاست؟ روزنامه ها برای چاپ و توزیع  �
روزنامه با مشکلات فراوانی مواجه اند. کاغذ دولتی 

کجاست؟
مبینا

قدردانی: به این وسیله از آقای احمدی یکی  �
از کارمندان پرتلاش شهرداری منطقه دو گرگان 

سپاسگزاری می کنم.
از ساکنان محله مبخچه گران گرگان

شرایط بحراني: مردم براي خرید مایحتاج ضروري  �
به علت گراني شرایط سخت و بحراني را مي گذرانند. 
برازنده نیست مردم ایران با این وضع و بي مسئولیتي 
مسئولان زندگي کنند. وعده هاي رئیس جمهوري کي 

محقق خواهد شد؟
ارسلان صباحي

دلالان گوشت: هر روز مقابل مراکز توزیع گوشت با  �
نرخ تنظیم بازار عده اي دلال افرادي را اجیر مي کنند و 
گوشت ها را با قیمت بالاتر مي خرند و گران مي فروشند. 
سهم بسیاري از افرادي که بیمار هستند و فرصت 
و توانایي درصف ایستادن را ندارند، پایمال مي شود. 
مسئولان باید دلالان را شناسایي کنند و چاره اي بیندیشند.
یک مخاطب

ایراني  � محصولات  خرید  دوگانه!براي  قیمت هاي 
به هر فروشگاه مراجعه مي کنیم، قیمت ها متفاوت 
است. مسئولان که نمي توانند قیمت ها را کاهش دهند، 
حداقل نظارت داشته باشند تا از دوگانه بودن قیمت ها 
و اجحاف به مشتریان جلوگیري کنند. نظارت ضعیف 
است و این مسئله باعث سوءاستفاده برخي کاسب ها 

شده است.
مهدوي

درخواست ساکنان کوچه رازي از شهرداري  �
منطقه۱۴: جمعي از ساکنان خیابان پیروزي، خیابان 
شکوفه، کوچه هاي رازي غربي و شرقي از شهرداري 
منطقه ۱۴، ناحیه یك، تقاضاي ساخت پل ماشین رو در 
انتهاي کوچه رازي غربي، منشعب از خیابان قریب را 
دارند تا بتوانند به راحتي به کوچه مجاور رازي غربي 

رفت وآمد کنند.
رضا سیف

ضرورت انتقال تعمیرگاه ها به منطقه غیرمسکوني:  �
بارها از شهردار منطقه ۱۴ تهران تقاضاي انتقال 
تعمیرگاه هاي مزاحم از خیابان پیروزي، خیابان شکوفه 
به منطقه غیرمسکوني را داشتیم، متأسفانه براي انتقال 
آنان هیچ کاري انجام نداده اند. آیا شهرداري منطقه ۱۴ 
روابط عمومي ندارد که پس از چاپ درخواست ها در 

مطبوعات پاسخ گو باشد؟
یک مخاطب

چرا ادغام بانك ها: انتخاب و افتتاح حساب در  �
بانك ها باید از سوي مردم دلبخواهي باشد. بسیاري از 
مشتریان بانك ها، سوابق آنها را در نظر گرفته و با آنها 
کار مي کنند. ادغام بانك ها، حق انتخاب از را مشتریان 
مي گیرد و به نوعي تحمیل آنان به داشتن یك حساب در 

بانك مربوطه است. 
یک مخاطب

فال و تنقلات فروشی کودکان، افتخار نیست  �
فاجعه است!کشور عزیز ما، ایران، مهد گفت وگو، 
میهمان نوازی، دست گیری، حمایت و پشتیبانی است. 
کمک های انسان دوستانه مردم ما همراه با مودت و 
مهربانی در همه دوران های بحرانی، جوابگوی بخش 
بزرگی از نیازهای مردمان آسیب دیده ایران و کشورهای 
پیرامون بوده است؛ به عنوان نمونه در سال هایی که 
در جهان زلزله آمده یا سیل جاری شده یا مردم دچار 
کمبود غذا شده اند، مردم و دولت وقت ایران کمک های 
زیادی به آن کشورها کرده اند که نشان از خوی دلسوز 
ایرانی دارد. کمک، مساعدت، همراهی و همیاری بسیار 
هم عالی  است، اما این برای موقعی است که کشور 
و مردمانش هیچ مشکل، کمبود و نارسایی ای نداشته 
باشند. متأسفانه تحریم، مشکلات ریزودرشت اقتصادی، 
ضعف های شدید مدیریتی و تعطیلی تولیدی ها و 
بی کارشدن دوباره جوانان سبب نارضایتی زیاد در 
سطح کشور شده است. گمان نمی رود درحال حاضر 
و در شرایط فعلی، کشورمان از دیگر کشورها بی نیازتر 
باشد. قطع شدن ناگهانی درآمد بسیاری از مردم که 
تا دیروز زندگی شان روال عادی داشت و با فقر نسبی 
می ساختند، سبب شده یا خانواده های بسیاری از هم 
بپاشند یا مرد خانه برای تأمین زندگی دست به سرقت 
بزند. دست فروشی، فال و تنقلات فروشی از سوی 
کودکان خردسال معصوم، افتخار نیست، بلکه فاجعه 
است. آیا کسی نیست که نمایش زیر خط فقر یا مرگ 

تدریجی مردم را ببیند؟
علی اکبر فرقانی

تقاطع میدان شهدا و خیابان مجاهدین که یکی  �
از مبادی ورودی طرح ترافیک است، به دلیل اینکه 
دوربین های نصب شده از پلاک جلوی خودروها 
عکس می گیرند، بسیاری از خودروها؛ چه موقع ورود 
به طرح و چه زمان خروج خودروی خود را نزدیک 
اتوبوس ها می کنند و به همین راحتی روزانه صدها مورد 
قانون شکنی صورت می گیرد. پیشنهاد می کنم در این 
تقاطع و جاهایی که دوربین ها از پلاک جلوی خودروها 
عکس برداری می کنند، سیستم عکس برداری را تغییر 
داده و دوربین ها از پلاک عقب عکس برداری کنند، در 

این صورت امکان قانون شکنی وجود ندارد.
منتظری

الو شرق 88640260
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

ایسنا: رئیس جمهوری روز گذشته در حاشیه آخرین جلسه هیئت وزیران در 
جمع خبرنگاران با تبریک به مناسبت فرارسیدن ایام ولادت امام علی (ع) و 
همچنین نوروز باستانی به مردم ایران، به بیان نکاتی درباره آنچه در سال ۹۷ در 
کشور گذشت پرداخت و گفت: «اگر در سال ۹۷ مشکلاتی وجود داشته، دولت 
به فکر بوده و این گونه نیست که برخی می گویند دولت به مشکلات مردم توجه 
نمی کند. دولت در جهت برطرف کردن مشکلات مردم طرح های بسیاری را 
در سال جاری اجرا کرد و همه توان و تلاش خود را برای حل مشکلات کشور 
به کار گرفت و این راه را در سال ۹۸ نیز ادامه خواهد داد».حسن روحانی با 
اشاره به اقدامات خصمانه مقامات ایالات متحده آمریکا علیه ایران در اعمال 
تحریم ها و فشارهای جدید عنوان کرد: «آمریکایی ها فکر می کردند اگر تحریم ها 
و فشارها به ملت ایران را افزایش دهند، می توانند به ایران و تهران بازگردند 
و به مردم ما مسلط شوند اما دستیابی به این هدف امکان ناپذیر است و ملت 
ایران همان طور که از سال ۴۲ تا کنون ایستادگی کرده اند، ایستادگی خواهند 
کرد».او با اشاره به اینکه ما کاروان ملت ایران بودیم و مسیری را از سال ۹۲ 
شروع کردیم، بیان کرد: «مسیر و قله ما روشن بود و به برخی از این قله ها 
رسیدیم ولی راهزنان به ما حمله کردند و مسیر و نظم حرکت ما کمی متوقف و 
کار ما هم کمی سخت شد. آمریکا، صهیونیسم و ارتجاع منطقه دست به دست 
هم دادند تا انتقام ۴۰ساله خود را از ما بگیرند. در زمینه ارز و قیمت کالاها 
برای ما مشکل درست کردند اما دولت خسته و ناامید نشد و دست روی دست 

نگذاشت و به طور مداوم به فکر حل مشکلات و نابسامانی های ارزی بود».
تدوین لایحه شکوائیه علیه آمریکا

رئیس جمهوری با اشاره به اینکه آمریکا در رسیدن به اهداف خود ناموفق 

بود، عنوان کرد: «آنها وقتی از برجام خارج شدند، انتظار داشتند که ما هم 
خارج شویم و اروپا هم از آمریکا حمایت کند اما آنها به اهدافشان نرسیدند. 
ما حساب شده حرکت کردیم و اکنون مورد تحسین کشورهای دنیا هم هستیم. 
آمریکا فکر نمی کرد ما این گونه عمل کنیم. اروپا هم زیر بار حرف آمریکا نرفت. 
امروز همه کشورهای دنیا جز چند کشور معدود، پشتیبان ایران هستند. از 
لحاظ حقوقی هم ما موفقیت های زیادی به دست آوردیم؛ هم در دادگاه لاهه 

و هم دادگاه های اروپایی آمریکا را شکست دادیم».
او گفت: «بخش حقوقی دولت و وزارت خارجه مسئول هستند لایحه 
شکوائیه ای علیه کسانی که در آمریکا در طراحی و اجرای تحریم ها دخالت 
کرده اند، به عنوان جنایت علیه بشر تدوین کنند و در دادگاه صالحه در داخل 
کشور مطرح کنند و اگر دادگاه رأی داد، قدم های بعدی را دنبال کنیم. اقدام 
آمریکا نه علیه فناوری هسته ای بلکه علیه سلامت مردم، محیط زیست، 
مواد غذایی و داروی مردم بود».روحانی با اشاره به اینکه ما به ابزاری جدید 
نیاز داشتیم تا از این مرحله عبور کنیم، عنوان کرد: «من یک بار به صورت 
خصوصی به رهبر انقلاب گفتم و یک بار هم در جمع مسئولان به رهبری 
گفتم که ما در شرایط جنگ روانی و اقتصادی هستیم. آیا شما قبول دارید؟ 
ایشان گفتند بله، من گفتم آیا شما قبول دارید در این شرایط به یک فرمانده 
نیاز داریم که مثل دوران دفاع مقدس همه به او کمک کنند؟ پیشنهاد من این 
بود که رهبری فرماندهی را قبول کنند و ما همه تابع و کنار ایشان باشیم اما 
ایشان گفتند ما به فرمانده نیاز داریم ولی رئیس جمهور باید فرمانده باشد».او 
با بیان اینکه ما برای حل مشکلات به لحاظ ساختاری نیز اقدام کردیم، گفت: 
«به ملت بزرگ ایران می گویم مطمئن باشند لحظه ای از توطئه دشمنان و حل 

مشکلات مردم غفلت نمی کنیم و با همه توان به دنبال حل مشکلات هستیم. 
برای سال آینده ممکن است تغییراتی در شیوه تأمین کالاهای اساسی مردم 
ایجاد کنیم اما مسیر تأمین این کالاها را ادامه می دهیم. همچنین کمک های 

کالایی را ادامه خواهیم داد».
نباید مردم را مأیوس کنیم

رئیس جمهوری با بیان اینکه امیدوارم در سال آینده با وحدت، هماهنگی 
و تلاش بیشتر بتوانیم شرایط بهتری داشته باشیم، گفت: «ان شاءاالله با این 
اقدامات دشمن را از مسیر و اقداماتی که تاکنون به ناروا انجام داده است، 
مأیوس خواهیم کرد. حتما نباید مردم را مأیوس و در جامعه شکاف ایجاد 
کنیم و خدمتگزاران را متهم کنیم. من شهادت می دهم که همه مسئولان و 
دستگاه های اجرائی، در تلاش هستند تا وظایف خود را به بهترین نحو انجام 
دهند».روحانی افزود: «نباید دشمن اصلی و توطئه اصلی را فراموش کنیم. 
بلکه باید هرچه لعنت داریم، بر کسی بفرستیم که این شرایط را برای ما به 
وجود آورد؛ آمریکایی ها، رژیم صهیونیستی و ارتجاع منطقه ای این شرایط 
را برای ما به وجود آورده است. این در حالی  است که برخی می گویند این 
مدیریت کشور است که باعث ایجاد چنین شرایطی شده است. در پاسخ به این 
افراد باید گفت که پروژه هایی که اخیرا افتتاح شده و همچنین پروژه های دیگر 
و اقداماتی که در حوزه های مختلف انجام می شود، نتیجه مدیریتی است که 

در کشور حاکم است».
او در پایان با بیان اینکه سال ۹۸ سال امیرالمؤمنین علی(ع) است، گفت: 
«ان شاءاالله سال ۹۸ سالی بسیار مبارک برای ملت بزرگ ایران، اصحاب رسانه 

و همه ما باشد».

شرق: رئیس دفتر رئیس جمهوری روز گذشته در حاشیه آخرین جلسه 
هیئت وزیران درباره استعفای وزیر خارجه و دیدار رؤسای جمهور ایران و 
سوریه توضیحاتی داد. ششم اسفند بشار اسد در سفری یک روزه وارد تهران 
شد و با مقام معظم رهبری و حسن روحانی  دیدار و گفت وگو کرد. در این 
دیدارها که سردار قاسم سلیمانی نیز حضور داشت، خبری از وزیر خارجه 
نبود. همان شب محمدجواد ظریف در اقدامی غیرمنتظره در یک پست 
اینستاگرامی اعلام کرد که از سمت خود استعفا داده است. این استعفا با 
واکنش های زیادی مواجه شد و در نهایت نیز رئیس جمهوری با استعفای 
ظریف موافقت نکرد. به گزارش ایسنا، محمود واعظی درباره استعفای 
محمدجواد ظریف گفت: «درباره استعفا همه صحبت کردند اما آنچه 

درباره عدم حضور آقای ظریف در جلسه دیدار رؤسای جمهور مطرح شده 
باید بگویم که اگر دوستان ما بتوانند شرایطی که امروز در سوریه وجود 
دارد را خوب تجسم کنند و مسیری که رئیس جمهور سوریه برای آمدن به 
ایران طی کند را بشناسند و بدانند که فضا دست چه کسی است، مقداری 
قضاوت کردن برایشان راحت تر می شود».او افزود: «سفر بشار اسد به تهران 
به دلیل مسائل امنیتی سفری بود که لحظه ای درباره آن تصمیم گیری شد؛ 
چراکه نه قرار بر آن بود که در داخل سوریه کسی متوجه شود و در داخل 
ایران نیز دو، سه نفر بیشتر مطلع نبودند». رئیس دفتر رئیس جمهوری با 
بیان اینکه در نهاد ریاست جمهوری و دفتر رئیس جمهوری هیچ کسی 
مطلع نبود، عنوان کرد: «این حرفی که زده می شود مبنی بر اینکه دفتر 

رئیس جمهوری باید به آقای ظریف موضوع را اطلاع می داد باید بگویم که 
خود دفتر نیز از موضوع اطلاع نداشت. یعنی من همان لحظه ای که آقای 
اسد وارد حیاط ریاست جمهوری شد متوجه شدم که میهمان ما کیست». 
واعظی گفت: «دلیل آنکه من تاکنون در این باره صحبت نکرده ام آن است 
که نمی خواستم به هیچ وجه وارد فضایی شوم که در آن به دنبال مقصر 
باشم؛ حضور آقای ظریف در دولت آن قدر برای من اهمیت دارد که اینکه 
گفته شود خطایی در دفتر رئیس جمهوری یا نهاد ریاست جمهوری شده 
است ارزش کمتری برای من دارد. بر همین اساس فکر می کنم که در این 
قصه در دفتر رئیس جمهوری و نهاد ریاست جمهوری هیچ کسی نه مقصر 

است و نه از موضوع اطلاع داشته است».

وزیر کشور ترکیه از آغاز عملیات مشترک ایران و 
ترکیه علیه پ ک ک از صبح دیروز خبر داد. درحالی 
که یک منبع آگاه در ستاد کل نیروهای مسلح به ایرنا 
گفت که نیروهای مسلح ایران در این عملیات نظامی 
ترکیه دخالتی ندارند. به گزارش ایسنا، سلیمان سویلو، 
وزیر کشور ترکیه گفت: «صبح امروز رأس ساعت هشت 
عملیات مشترکی را با ایران در مرزهای شرقی ترکیه 

علیه پ ک ک آغاز کرده ایم».
پیش از این رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه، از همکاری احتمالی کشورش با ایران برای اقدام 
مشترک نظامی دو کشور علیه «شورشیان کُرد» مستقر 

در عراق خبر داد. 
این گفته به مرداد سال ۱۳۹۶ بازمی گردد؛ جایی 
که به گزارش خبرگزاری فرانسه، اردوغان تنها یک 

هفته بعد از سفر سرلشکر محمدحسین باقری، رئیس 
کل ستاد نیروهای مسلح ایران به ترکیه، گفت: «یک 
عملیات مشترک با ایران علیه این گروه های تروریستی 
[پ ک ک و پژاک] در دستور کار قرار دارد».سردار باقری 
در بازگشت از ترکیه گفته بود: «اشتراک نظر بین دو کشور 
وجود دارد که جغرافیای سیاسی کشورهای منطقه، 
از جمله عراق به هیچ وجه نباید تغییر کند و هرگونه 
مسئله مورد اختلاف راجع به استقرار کردستان و 
حاکمیت مرکزی بغداد باید در چارچوب قانون اساسی 
عراق صورت گیرد».برخلاف موضع سرسختانه ترکیه 
علیه کردها، ایران همواره مواضع همدلانه تری با آنها 
برقرار کرده، باوجوداین بعضی از گروه های نظامی کرد، 
از جمله پ ک ک برای ترکیه و پژاک برای ایران گروه های 
تروریستی محسوب می شوند. ۱۶ اسفند امسال نیز 

سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه، گفت این کشور 
امیدوار است به زودی با همکاری ایران عملیاتی را علیه 
نیروهای کرد پ ک ک انجام دهد. سویلو که این اظهارات 
را در مصاحبه با خبرگزاری آناتولی، وابسته به دولت 
این کشور، بیان کرده است، دراین باره جزئیات بیشتری 
ارائه نداد. در سال های اخیر آنکارا چندین بار از عملیات 
مشترک نظامی با ایران علیه شبه نظامیان کرد در شمال 
عراق صحبت کرده است.سویلو همچنین با اشاره به 
اینکه «کمتر از ۷۰۰ تروریست» در ترکیه باقی مانده اند، 
اضافه کرد: «تدابیر شدید اتخاذشده در مرزها مانع ورود 
تروریست ها به خاک کشور شده است، به طوری که تنها 
۱۲ تروریست از ژانویه امسال وارد ترکیه شده اند». ترکیه 
در حال اتمام ساخت «دیوار امنیتی» در مرز خود با ایران 
است تا از رفت وآمد شورشیان کرد جلوگیری کند. ترکیه 

و حزب کارگران کردستان، پ ک ک، برای بیش از ۳۰ 
سال است که درگیر جنگی خونین هستند.آذرماه امسال 
نشریه «اشپیگل» در تحلیلی از رابطه ایران و ترکیه در 
موضوع کرد ها نوشت: «ایران و ترکیه هنوز در خاورمیانه 
دو رقیب به شمار می روند، اما نزدیکی اردوغان به حسن 
روحانی هر روز چشمگیرتر می شود. در پایان ۲۰۱۸ ترکیه 
و ایران پیمانی امنیتی امضا کردند که یکی از مفاد آن 
مبارزه با پ ک ک است»... ترکیه قصد دارد به آمریکا و 
اروپا نشان دهد که بدون حمایت آنها هم از پس کردها 
برمی آید. چنانچه باز هم ایران و ترکیه از جانب غرب زیر 
فشار قرار گیرند، دو کشور بیش از پیش به هم نزدیک 
خواهند شد. ایران و ترکیه در جریان مذاکراتی که در 
آستانه انجام گرفت، بیش از پیش سیاست خود در 

سوریه را با یکدیگر هماهنگ کردند.

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه، روز گذشته در 
سفر به قم با مراجع عظام تقلید، آیات صافی گلپایگانی، 
وحید خراسانی،  جوادی آملی،  نوری همدانی، 
مکارم شیرازی، علوی بروجردی و نماینده آیت االله 
سیستانی دیدار و گفت و گو کرده و گزارشی از سفر اخیر 
روحانی به عراق را به آنها ارائه کرد. ظریف البته تأکید کرد 
که این سفر ارتباطی با موضوع اف ای تی اف نداشته است. 
او این خبر را بعد از دیدار با نماینده آیت االله سیستانی 
و در جمع خبرنگاران مطرح کرد و گفت که «سفر من 
به قم برای ارائه گزارش ها است و ربطی به موضوع 
FATF ندارد. دو کنوانسیون از FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در حال بررسی است و اعضای مجمع 

بر اساس مصالح کشور در این باره تصمیم می گیرند».
ما به هیچ کس اعتماد نداریم

او همچنین در این سفر در جلسه شورای اداری استان 
قم هم شرکت کرد. او در این جلسه حجت الاسلام ربانی 
را به عنوان نماینده وزارت خارجه در استان قم معرفی 
کرد و گفت: هیچ یک از نمایندگان وزارت خارجه در 
استان ها به اندازه حجت الاسلام ربانی دارای سابقه کاری 
نیستند و ایشان به دلیل جایگاه ویژه قم به عنوان نماینده 
وزارت خارجه در این استان انتخاب شدند. او همچنین 
در سخنرانی خود گفت که اکنون اتفاقاتی در دنیا در 
حال رخ دادن است که بنا بر تصمیم غرب نیست و حتی 
برخلاف میل آنها است. نمونه آن در مسئله سوریه است 
که آمریکا تصمیم به آتش بس گرفت؛ ولی این اتفاق 
رخ نداد؛ سپس سه کشور منطقه یعنی روسیه، ترکیه و 
ایران تصمیم گیری کردند در سوریه تنش ها کاهش یابد و 
این اتفاق افتاد و برنامه این سه کشور در سوریه اجرائی 
شد.او خاطرنشان کرد: ایران دارای قدرت معنایی بالایی 
است و نشانه این قدرت تفاوت سفر رئیس جمهور ایران 
و ترامپ است. ترامپ مخفیانه فقط سه ساعت در یک 
پادگان نظامی در عراق ماند؛ ولی بزرگ ترین گردهمایی 
سران عراق برای مذاکره با رئیس جمهور ایران برگزار 
شد و رؤسای مذاهب و ادیان و عشایر از نقش جمهوری 
اسلامی ایران در عراق سپاسگزاری کردند. ظریف تأکید 

کرد: قطعا رشادت های سربازان رشید اسلام و فرماندهی 
سردار قاسم سلیمانی نقش بسزایی در افزایش قدرت 
ایران داشته است؛ ولی عامل اصلی قدرت کشور، قدرت 

معنایی جمهوری اسلامی است.
شرایط مذاکره

او افزود: به دلیل قدرت معنایی که ایران دارد، بر 
این باور هستیم که می توانیم با همه مذاکره کنیم؛ البته 
مذاکره با اعتماد فرق دارد. ما به هیچ کس اعتماد نداریم 
و صحنه روابط بین الملل و عرصه دیپلماسی جای 
اعتماد نیست و به دوستان نیز نمی شود در این عرصه 
اعتماد کرد؛ چه برسد به کسانی که ۴۰ سال با مردم ایران 
و انقلاب اسلامی سر ناسازگاری داشتند و از دشمنان 
کشور مانند صدام حمایت کردند. وزیر امور خارجه بیان 
کرد: در هر موضوعی بخواهیم با غرب مذاکره کنیم، 
این ما هستیم که پرسشگر هستیم. آنها باید پاسخ گوی 
حمایت های خود از جنایت کاران و گروه های تروریستی 
در منطقه خاورمیانه باشند.ظریف اظهار کرد: یکی از 
مراکز قدرت معنایی کشور، قم است و به همین دلیل 
آمادگی داریم در حوزه های مختلف با استان قم 

همکاری کنیم. او با بیان اینکه مردم مبنای قدرت کشور 
هستند، عنوان کرد: ما مستخدم همه مردم هستیم و باید 
این را باور کنیم که مردم ولی نعمت ما هستند.او ادامه 
داد: دیپلماسی و قدرت میدانی باید در کنار یکدیگر باشند 
تا اثرگذاری داشته باشد و در غیر این صورت به نتیجه 

نمی رسیم.
جوادی آملی: سفیر ایران پیام اسلام را معرفی کند

ظریف در جریان این سفر به دیدار آیت االله 
جوادی آملی رفت. آیت االله جوادی آملی در این دیدار با 
اشاره به پیام انقلاب اسلامی افزود: سفیر ایران اسلامی 
باید پیام ملی، منطقه ای و بین المللی اسلام را بشناسد 
و معرفی کند.ایشان افزود: ایران بسیار قدرتمند است و 
اگر فردوسی ای بود که حماسه این عظمت را می سرود، 
بسیار در معرفی ایران در جهان مؤثر بود؛ چون ما در 

سطح جهانی حرف داریم.
وحید خراسانی: با جهانیان با زبان ملایم صحبت کنید
ظریف همچنین با آیت االله وحید خراسانی هم دیدار 
کرد. آیت االله وحید خراسانی در این دیدار ضمن دعا برای 
همه خدمتگزاران در دولت بر لزوم داشتن روابط حسنه 

با کشورهای جهان و به کارگیری زبان ملایم با جهانیان 
تأکید کرد. آیت االله وحید خراسانی خطاب به وزیرخارجه 
گفت: به آقای روحانی سلام برسانید و بگویید که در فکر 
کار مردم باشند و مشکلات معیشتی را رفع کنند. ایشان 
ترویج اسلام و جهانی کردن فرهنگ عاشورا را مورد تأکید 

قرار داد.
نوری همدانی: حرف رهبری درباره ظریف برای ما 

حجت است
محمد جواد ظریف در ادامه دیدارهای خود با علما 
و مراجع عظام تقلید با آیت االله نوری همدانی هم دیدار 
کرد.وزیر امور خارجه در این دیدار ضمن ارائه گزارشی 
از سفر رئیس جمهور به عراق آخرین وضعیت روابط 
خارجی کشور را در حوزه های مختلف به ویژه تحریم های 
یک جانبه و غیر قانونی آمریکا تشریح و بر لزوم همکاری، 
همدلی و هم افزایی همه ارکان و نیروهای کشور با 
هدایت رهبر معظم انقلاب و مراجع عظام تقلید تأکید 
کرد.آیت االله نوری همدانی نیز در این دیدار گفت: ما 
معتقد هستیم مسئولان وزارت خارجه افراد متدین، 
خیرخواه و پرتلاش هستند و ما بابت زحمات تشکر و 
حمایت می کنیم، رهبری فرمودند آقای ظریف آدم 
متدینی هستند که برای ما حجت است.او خاطرنشان 
کرد: بنده معتقد هستم اختلاف داخلی و انتقادات 
نباید در سیاست خارجی منعکس شود؛ چون موجب 
سوء استفاده دشمن خواهد شد. در مقابل دشمن باید 
وحدت خود را حفظ کنیم و از اختلاف جلوگیری کنیم. 
امام فرمودند هرجا اختلاف باشد، دشمن از همان راه 

ورود پیدا خواهد کرد.
دیدار با آیت االله صافی گلپایگانی

وزیر امور خارجه همچنین با آیت االله صافی گلپایگانی 
نیز دیدار کرد. آیت االله صافی گلپایگانی در این دیدار ضمن 
قدردانی از توفیقات دولت و شخص وزیر امور خارجه 
در سیاست خارجی بر لزوم گسترش همکاری های 
بین المللی به ویژه با همسایگان و کشورهای اسلامی 
تأکید کرد. وزیر خارجه کشورمان همچنین در سفر به قم 

با نماینده آیت االله سیستانی دیدار و گفت وگو کرد.

روحانی: 
هرچه لعنت داریم، بر کسی بفرستیم که این شرایط را برای ما به وجود آورد

ظریف با مراجع عظام تقلید دیدار و گفت و گو کرد
دیپلماسى در قم
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